京都臨床細胞学会 令和 8 年 第 1 回臨時幹事会 議事録

【開催⽇時】  令和 8 年 1 ⽉ 27 ⽇（⽕） 19:00〜20:35

【開催形式】  Zoom による Web 会議

【出席者】
岸本 光夫、藤本 正数、⽵腰 友博、平⽥ 勝啓、平伴 英美、古畑 彩⼦、⽩波瀬 浩幸、森
永 友紀⼦、中川 有希⼦、樋野 陽⼦、江⼝ 光徳、 ⼤澤 幸希光、⼭⼝ 直則、寺本 祐記、
野⽥ みゆき、寄⽊ ⾹織、稲森 理、⻘⽊ ⼀美、鬮橋 進吾、津⽥ 千尋、⻄村 綾⼦、⽮野
由佳、吉岡 沙織、後藤 渉⼦、真下 照⼦
【⽋席者】
⼆宮 慶太、⽻賀 博典、渋⾕ 信介、⼩嶋 基寛

【議題】
1. 次期役員候補者について
【資料 1】参照

2. 次期会⻑、専⾨医会⻑、検査⼠会⻑、監事について
【資料 1】参照

3. 事務局について（事務局業務：【資料 2,3】、会員管理サービスについて：【資料 4-6】）

・業務の負担軽減及び会員⾃⾝での情報管理のしやすさを⽬的として、会員管理及びホーム
ページ運営等については外部委託を⾏い、これに伴い会費を増額する⽅向とする。
・事務局員は、複数施設の職員で構成する形も検討する。ただし、事務局⻑および事務局の
拠点は明確にする。
・次期事務局は京都⼤学とし、3 年後に交代することを前提とする。学術委員会および教育
委員会から数名ずつ事務局要員を選出し、業務を分担することで、事務局運営の効率化と円
滑な引き継ぎを図る。

4. 役員の役割分担について（学術委員会・教育委員会）
【資料 1】参照

5. その他
＊総会までに会員管理サービスについて、業者（株式会社アトラス）による説明会を開催す

る

＊今後の組織体制の適正化について
「幹事に会員の多くを占める検査センター所属会員が全くいない状態で会全体の意思が反
映されているといえるのだろうか（現在検査センターから幹事は選出されていない）」、「幹
事退任時に後任者の選定・引き継ぎを本⼈に委ねている現⾏の慣例は無くした⽅が良い」と
いう意⾒があった。

＊会費増額について
・会費値上げには、総会で承認が必要である。
・会費請求の時期が例年より遅れる（夏頃）可能性があるため、その旨をメールもしくはホ
ームページで事前に案内する。